Дело № 1-13/2026 (1-106/2025)

УИД 22RS0004-01-2025-000855-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Благовещенка 22 января 2026 года

Судья Благовещенского районного суда Алтайского края Федорова А.В.,

при секретаре Скиба О.С.,

с участием государственного обвинителя Благовещенской межрайонной прокуратуры Моховой П.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Рощик К.С., представившего удостоверение № 989 и ордер № 052604,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, образование среднее специальное, женат, на иждивении 2 малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты> электромонтером, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В период с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 24 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ у подсудимого ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконную рубку сырорастущих деревьев породы береза.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно - опасных последствий ФИО1 в период с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 24 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, проследовал в лесопосадку, где произрастают лесозащитные леса, расположенную на расстоянии 2,7 км южнее дома по адресу: 

<

адрес>, в квартал 26 выдел 15 закрепленный за Министерством природных ресурсов и экологии Алтайского края (GPS координаты 52.5613 с.ш. 80.2934 в.д.), отнесенный к государственному лесному фонду Благовещенского участкового лесничества Знаменского лесничества, где определил к незаконной рубке 6 сырорастущих дерева породы береза. Продолжая реализовывать свой преступный умысел в нарушение требований Лесного кодекса Российской Федерации, а именно: ст. 29 ч. 9, согласно которой «Граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим Кодексом»; ст. 30 ч. 4, согласно которой «Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений»; ст. 111 ч. 1, согласно которой «К защитным лесам относятся леса, которые являются природными объектами, имеющими особо ценное значение, и в отношении которых устанавливается особый правовой режим использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов»; ст. 111.1 ч. 1, согласно которой «Осуществление рубок лесных насаждений допускается в защитных лесах, если иное не установлено настоящим Кодексом, другими федеральными законами»; ст. 111.1 ч. 2, согласно которой «Сплошные рубки лесных насаждений в запретных лесах запрещаются, за исключением случаев, предусмотренных частью 6 статьи 21 настоящего Кодекса (выборочные рубки и сплошные рубки деревьев, кустарников, лиан допускаются в случаях, если строительство, реконструкция, капитальный ремонт и эксплуатация объектов капитального строительства, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, в целях предусмотренных п.п. 1-3 части 1 настоящей статьи, не запрещены или не ограничены в соответствии с законодательством Российской Федерации), и случаев если выборочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений утрачивающих свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций, если иное не установлено настоящим Кодексом»; ст. 111 ч. 3, согласно которой «Заготовка древесины допускается в защитных лесах, если проведение сплошных и выборочных рубок не запрещено или не ограничено в соответствии с законодательством Российской Федерации»; Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - Правил), утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01 декабря 2020 года № 993 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса РФ», а именно: п. 3, согласно которому «Граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков»; п. 4, согласно которому «Заготовка древесины осуществляется в соответствий с настоящими Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией (за исключением случаев заготовки древесины на основании договора купли- продажи лесных насаждений или указанного в части 5 статьи 19 Лесного кодекса контракта)»; п. 5 граждане вправе заготовить древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд, граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений; п. 9 заготовка древесины осуществляется в пределах расчетной лесосеки лесничества, по видам целевого назначения лесов, хозяйствам и преобладающим породам; п. 17, согласно которому «В целях заготовки древесины проводится отвод лесосеки, а также таксация лесосеки, при которой определяются количественные и качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащей заготовке. При отводе лесосек допускается рубка деревьев на граничных визирах и при закладке пробных площадей, включая установку столбов на углах лесосек»; Закона Алтайского края от 10 сентября 2007 г. № 87-ЗС «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края», а именно: ст. 2 п. 4 согласно которой использование, охрана, защита, воспроизводство лесов, расположенных на землях, не относящихся к землям лесного фонда, осуществляются в соответствии с целевым назначением таких земель; ст. 6 ч.ч. 1 и 5 согласно которой на территории Алтайского края граждане вправе заготавливать древесину для собственных нужд на лесных участках, находящиеся в государственной собственности, а также приобретать древесину для указанных целей у арендаторов лесных участков, которым такие участки переданы в аренду для заготовки древесины. Заготовка (приобретение) древесины для собственных нужд осуществляется гражданами без предоставления лесного участка на основании договоров купли-продажи, заключаемых: 1) с территориально обособленными структурными подразделениями уполномоченного органа исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений - в случае заготовки древесины на лесных участках, находящихся в государственной собственности, не переданных в аренду; 2) с арендаторами лесных участков - в случае приобретения древесины на лесных участках, переданных в аренду в целях заготовки древесины; ст. 10 ч. 2, согласно которой «Договоры купли-продажи лесных насаждений с гражданами заключаются в соответствии с объемами ежегодного отпуска древесины, утвержденными уполномоченным органом исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений, и списками граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, предоставленными органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов»; ст. 10 ч. 3, согласно которой «Порядок заключения гражданами договоров купли - продажи лесных насаждений для собственных нужд устанавливается уполномоченным органом исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений»; ст. 12 ч. 1, согласно которой «Заготовка древесины для собственных нужд гражданами, а также привлеченными ими лицами, должна осуществляться с соблюдением правил заготовки древесины, правил пожарной безопасности в лесах, правил санитарной безопасности в лесах, лесохозяйственного регламента лесничества, условий договора купли - продажи, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Алтайского края», не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на право лесопользования и на заготовку древесины»; в соответствии с п. 1.6 Порядка заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного приказом Управления лесами Алтайского края от 24.06.2009 № 69 «Об утверждении порядка заключения гражданами договоров купли продажи лесных насаждений для собственных нужд» (далее Порядок заключения договоров), договор заключается в письменной форме путем составления одного документа, в соответствии с типовым договором купли-продажи лесных насаждений, утвержденным приказом Минприроды России от 27.07.2020 № 488 «Об утверждении типового договора купли-продажи лесных насаждений»; Согласно п. 2.6 Порядка заключения договоров, основанием для заключения договора является заявление о заключении договора, направленное гражданином в письменной форме, а также предоставленное при личном обращении в Лесничество; в соответствии с п. 3.7 Порядка заключения договоров, договор заключается в двух экземплярах. Один экземпляр договора остается у гражданина, который он обязан хранить до окончания срока вывозки древесины. Второй экземпляр договора хранится в Лесничестве и служит основанием для допуска гражданина к заготовке и вывозке древесины; Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», а именно ст. 11 ч. 3, согласно которой «Граждане обязаны сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природе и природным богатствам, соблюдать иные требования законодательства».

ФИО1 не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на право лесопользования и на заготовку древесины, (договоров аренды лесных участков, договоров купли-продажи лесных насаждений), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, что своими действиями совершает незаконную рубку сырорастущих деревьев породы береза, предвидя и желая наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности окружающей среды и причинения ущерба Лесному фонду Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, в нарушении указанных норм закона и нормативно-правовых актов, в период с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 24 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, при помощи привезенных с собой бензопилы марки «

<

данные изъяты>» и бензопилы марки «

<

данные изъяты>», незаконно спилил 6 сырорастущих деревьев породы береза, отнесенных лесохозяйственным регламентом Знаменского лесничества Алтайского края, утвержденного Приказам Министерства Природных ресурсов и экологии Алтайского края №204 от 10.03.2022 года к защитным лесным насаждениям государственного лесного фонда Российской Федерации, путем отделения стволов деревьев от корней, которые распилил на фрагменты и сложил в прицеп без государственного регистрационного знака, прицепленный к автомобилю марки №, государственный регистрационный знак №, 122 регион, а после перевез к себе домой, где разрубил их на мелкие фрагменты и продал. Таким образом, ФИО1 своими умышленными преступными действиями совершил незаконную рубку 6 сырорастущих деревьев породы береза общим объемом 6,6 м3, стоимость незаконно срубленной древесины породы береза в соответствии с расчетом, составленным на основании постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 года № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природных объектам, в следствие нарушения лесного законодательства», Постановлением Правительства РФ от 23.12.2022 года № 2405 «О применении в 2023-2026 годах коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и постановления Правительства Российской федерации от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» составила: 6,6 х 41,22 х 3,27 х 50 х 2= 88 961 руб., где: 6,6 м3 - объем незаконно срубленной древесины породы береза; 41,22 руб./м3 - ставка платы за единицу объема древесины лесных насаждений (по породе береза, при расстоянии вывозки до 10.0 км); 3,27 - коэффициент утвержденный Постановлением Правительства РФ от 23.12.2022 года № 2405 «О применении в 2023-2026 годах коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности»; 50 - кратность стоимости древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и более и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более, исчисленной по ставкам платы за единицу объёма лесных ресурсов; 2 - кратное увеличение, если незаконная рубка совершена в защитных лесах (исходя из того, что нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах, размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза (постановление Правительства РФ от 29.12.2018 №1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства»), чем причинил Лесному фонду Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края материальный ущерб на общую сумму 88 961 руб. Согласно п. 5 приложения 4 Постановления Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», размер вреда, подлежащего возмещению, определяется с точностью до рубля. Таким образом, размер причинённого ущерба государственному лесному фонду Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края составляет 88 961 руб., что является крупным размером в силу Примечания к ст.260 УК РФ.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, согласился с предъявленным ему обвинением полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии защитника и после консультаций с защитником, и что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего, не возражают против заявленного подсудимым ходатайства.

Суд находит, что обвинение предъявлено подсудимому ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами по делу, в связи с чем суд находит, что ФИО1 виновен в предъявленном ему по настоящему делу обвинении.

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует п. «г» ч.2 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание, и конкретные обстоятельства по делу.

Подсудимый ФИО1 вину признал, явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в содеянном раскаивается, добровольно полностью возместил ущерб, причиненный преступлением, путем перечисления денежных средств, имеет на иждивении 2 малолетних детей. Данные обстоятельства, суд признает смягчающими наказание и учитывает их при назначении ФИО1 наказания за совершенное преступление.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, а также обстоятельств отягчающих наказание, по делу не установлено.

При учете характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд исходит из того, что подсудимый ФИО1, совершил умышленное экологическое преступление, относящееся к категории средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в отношении подсудимого в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При характеристике личности подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он не судим, имеет постоянное место жительства и работы, инвалидом не является, характеризуется в целом положительно, состоит в браке, имеет двух малолетних детей, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд считает, что подсудимый ФИО1, как личность не представляет повышенной общественной опасности, что его исправление возможно без изоляции от общества, и назначает за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, поскольку находит, что именно такой вид наказания окажет на него достаточное воздействие, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, будет являться справедливым, достигнет цели наказания и существенно не отразятся на условиях жизни его семьи, а другой вид наказания положительных результатов не даст.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления подсудимым ФИО1, суд не находит, поэтому основания для применения ст. 64 УК РФ отсутствуют. Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1, по делу не имеется.

Наказание подсудимому ФИО1, назначается судом с применением ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1, дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, при этом суд учитывает, его личность, семейное и материальное положение.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В силу п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому. По смыслу закона, орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, в том числе транспортные средства, бензопилы, с помощью которых совершалась незаконная рубка лесных насаждений, приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств, могут быть конфискованы на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Как следует из материалов дела, принадлежащий ФИО1 автомобиль марки №, государственный регистрационный знак №, 122 регион был непосредственно использован в качестве средства совершения преступления: для прибытия подсудимого на место преступления, а также транспортировке на место совершения преступления бензопил и вывоза незаконно срубленной древесины, на основании чего, суд приходит к выводу о том, что автомобиль марки №, государственный регистрационный знак №, 122 регион является средством совершения преступления.

Таким образом, вышеуказанный автомобиль марки №, государственный регистрационный знак №, 122 регион, обладает признаками, предусмотренными п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "г" ч. 1 ст.104.1 УК РФ, следовательно, подлежат конфискации в доход государства.

С учетом изложенного, суд не принимает во внимание доводы защитника подсудимого об отсутствии оснований для конфискации автомобиля.

С учетом, изложенного, арест, наложенный на основании постановления Благовещенского районного суда Алтайского края от 25.11.2025 года на автомобиль марки № государственный регистрационный знак №, 122 регион, хранящийся у ФИО1, сохранить до исполнения в части конфискации.

Признанные по делу в качестве вещественных доказательств - бензопилы марки «

<

данные изъяты>», а также прицеп, без государственного знака, выполненный кустарным способом, согласно материалам дела принадлежат ФИО2, подсудимому не принадлежат – подлежат возврату законному владельцу, спилы с пней сырорастущих деревьев породы береза в количестве 6 штук – подлежат уничтожению.

Подсудимый ФИО1, в порядке ст.91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей не находился.

В силу п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст. 260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган с периодичностью и в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательств по делу, после вступления приговора в законную силу:

спилы с пней сырорастущих деревьев породы береза в количестве 6 штук - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» - уничтожить;

бензопилу марки 

<

данные изъяты>", бензопилу "

<

данные изъяты> хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский», прицеп, без государственного знака, выполненный кустарным способом, хранящиеся у ФИО1, - возвратить законному владельцу ФИО2;

автомобиль марки №, государственный регистрационный знак №, 122 регион, хранящийся у ФИО1 - конфисковать в доход государства.

Арест, наложенный на основании постановления Благовещенского районного суда Алтайского края от 25.11.2025 на автомобиль марки №, государственный регистрационный знак №, 122 регион, хранящийся у ФИО1, сохранить до исполнения в части конфискации.

Освободить ФИО1 полностью от уплаты процессуальных издержек по выплате вознаграждения адвокату.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Благовещенский районный суд Алтайского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В.Федорова

Копия верна: Судья А.В.Федорова